
平成20年度学習状況調査結果

正答率

1 ①  ○ 62.2

2 ②  ○ 92.7

3 ③  ○ 93.2

4 ④  ○ 58.2

5 ⑤  ○ 31.9

1 ⑥  ○ 54.7

2 ⑦  ○ 68.2

3 ⑧  ○ 74.5

4 ⑨  ○ 76.6

5 ⑩  ○ 63.0

三 ⑪ 国語辞典の使い方についての理解力をみる  ○ 82.3

四 ⑫ 対義語についての理解力をみる  ○ 50.4

五 ⑬ 同訓異字についての理解力をみる  ○ 71.7

六 ⑭ 敬語についての理解力をみる  ○ 50.4

七 ⑮ 係り受けについての理解力をみる  ○ 26.1

一 ⑯ 文脈に即して内容を正しく理解する力をみる ○  67.7

二 ⑰ 文脈に即して内容を正しく理解する力をみる ○ 29.7

三 ⑱ 文脈に即して適切な内容をとらえる力をみる ○ 45.8

四 ⑲ 文脈に即して内容を正しく理解する力をみる ○ 16.2

五 ⑳ 文章の要旨をとらえる力をみる ○  46.5

一 ㉑ 文脈に即して登場人物の心情や行動を読み取る力をみる ○ 88.7

54.6

63.5

三 ㉔ 文脈に即して適切な内容をとらえる力をみる ○ 84.1

四 ㉕ 文脈に即して文と文の接続関係についての理解力をみる ○ 82.7

五 ㉖ 文脈に即して内容を正しく理解する力をみる ○ 65.1
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漢字を読む力をみる

二 漢字を書く力をみる
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自分の表現しようとする内容を効果的に表現するために、
適切な叙述の仕方を工夫する力をみる
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２　領域別の結果(国語）

領域 事項 事項別正答率 領域別正答率

漢字の読み 67.7
漢字の書き 67.4

語句・文法等
の言語事項 56.2

説明的文章
の理解 41.2

文学的文章
の理解 73.1

書くこと 作文 61.7 61.7

３　観点別の結果（国語）

全体

観点別正答率

関心・意欲・態度

話す・聞く能力

書く能力 61.7
読む能力 58.6

言語についての
知識・理解・技能 63.7

４　意識調査の結果(国語）

国語の学習全般
についての関心
や意欲をみる

話すことによって
自分の考えや気
持ちを明確に表
現しようとする意
欲や態度をみる

書くことによって
自分のものの見
方や考え方を広
げたり深めようと
する意欲や態度
をみる

読むことによって
自分のものの見
方や考え方を広
げたり深めようと
する意欲や態度
をみる

国語の学習を自
己の言語生活に
生かしていこうと
する意欲や態度
をみる

全体 回答 質問１ 質問２ 質問３ 質問４ 質問５

国語の学習を楽し
いと感じることがあり
ますか。

発言したり発表し
たりするときなど、
自分の考えや気持
ちを分かりやすく
伝えようとしていま
すか。

作文や日記を書く
ときなど、自分の思
いや考えをしっかり
書こうとしています
か。

本を読んでいると
き、読めない字や
意味の分からない
言葉があったら、
辞書で調べたり、
まわりの人に聞い
たりするようにして
いますか。

国語の学習は、自
分の生活に役立っ
ていると思います
か。

①よくある
　 している
　 とても思う

29.9 28.9 51.7 42.5 53.7

②わりとよくある
　  わりとしている
　  わりと思う

49.5 42.8 35.9 30.9 38.8

③あまりない
　 あまりしていない
　 あまり思わない

17.1 25.4 10.5 19.6 5.4

④ほとんどない
　 していない
　 思わない

3.4 2.9 1.8 7.1 2.0

＊意識調査結果に示した割合の数値は、少数第二位を四捨五入しているため、各質問の数値の合計が100にならないこともある。

参考　H14 ① 17.0 22.8 50.9 43.3 41.8
② 46.9 38.7 33.9 29.0 46.2
③ 29.0 34.9 13.5 19.4 10.5
④ 4.4 3.6 1.7 8.3 1.5

観点別
正答率

（単位：％）

意識調査結果
（単位：％）

全体

領域別
正答率

（単位：％）

言語事項 63.7

読むこと 57.2


